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1 Úvod

Tématem mojí diplomové práce je zpětnost v trestním právu. Pro zpětnost se

rovněž běžně používá možná více vžitý pojem recidiva, přičemž v trestním právu

je za recidivu považováno především opakování trestného činu pachatelem, který

již byl dříve za spáchání trestného činu pravomocně odsouzen. Zpětnost je

v trestním právu velice závažný fenomén, jehož spolehlivá identifikace, zkoumání

a především reflexe v platné právní úpravě je pro správné fungování a pozitivní

vývoj trestního práva jedním z esenciálních předpokladů.

V této práci se zaměřím na samotný pojem recidivy a její dělení z různých

hledisek a úhlů pohledu, které umožňuje zpětnost lépe charakterizovat,

kategorizovat a tudíž i chápat. Dále bude v práci následovat přiblížení

historického vývoje právní úpravy recidivy, který přiblíží jednotlivé právní úpravy

předcházející platnému trestnímu zákoníku a především jejich reflexi zpětnosti.

Jádrem této práce a nejpodrobněji rozebíranou problematikou bude přirozeně

současná právní úprava recidivy v trestním zákoníku a detailní rozbor konkrétních

ustanovení, které s recidivou pracují, ať už jako přitěžující okolností, důvodem

pro mimořádné zvýšení trestu, znakem skutkové podstaty či jako skutečností

ovlivňující zařazení pachatele do věznice určitého typu. Jelikož se recidiva

zařazuje mezi takzvané formy pluralitní trestné činnosti, bude v této části práce

rovněž porovnána s dalšími takovými případy.

Recidiva je fenomén, který přesahuje oblast trestního práva a právní vědy do

dalších vědních oborů, zejména kriminologie a penologie. Pohledu těchto oborů

na recidivu a profilu pachatelů, kteří se recidivy dopouštějí, tedy takzvaným

recidivistům bude věnována rovněž rozsáhlejší samostatná kapitola, kde bude

mou snahou přinést poněkud ucelenější pohled na přístup těchto věd a osobnosti

recidivních pachatelů.

Svou pozornost budu věnovat také prevenci recidivy, důležité zbrani v boji proti

tomuto negativnímu kriminálnímu jevu. Závěrem práce se pokusím předložit svůj

subjektivní názor a postoj k recidivě a recidivistům a nastínit možná řešení tohoto

problému z pohledu de lege ferenda.
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2 Pojem recidivy

2.1 Vysv ětlení pojmu recidiva

Recidiva je v trestněprávní nauce označována též jako zpětnost, jedná se o

významově shodné či zaměnitelné termíny a trestní praxe i teorie v nich nečiní

rozdíl. Ačkoli pojem zpětnost je původní české slovo, častěji se v

odborné literatuře setkáváme s pojmem recidiva a tento pojem je jistě i častěji

používán například ve sdělovacích prostředcích, tudíž i širší neodborné veřejnosti

je mnohem lépe znám nežli označení zpětnost, se kterým se setkáváme převážně

v odborné literatuře. Dle mých vlastních poznatků a dotazování mohu soudit, že i

na vysokoškolské půdě je pojem zpětnost, veřejnosti bez právního vzdělání takřka

neznámý, ale pod názvem recidiva si většina veřejnosti představí poměrně rychle

a přesně jeho význam.

Samotný původ slova recidiva pochází z latiny. Jedná se především o původní

recidivus1, což v překladu znamená obnovený nebo vracející se zpět a slovesného

tvaru recido2, který v přeloženém významu znamená obnovit, zpět padnout,

připadnout. Překlad právního termínu crimen recidivum3, pak znamená znovu

spáchaný týž trestný čin.

Recidiva obecně jako pojem, je tedy využívána k označení něčeho, nějaké

události či stavu, který tu byl, pominul, ale opět se navrací. Tento pojem není

používán pouze v trestněprávní nauce, ale využívají ho různé vědní obory. Velice

často se vyskytuje například v medicínské terminologii, kde se používá například

ve spojitosti s znovu se navracející chorobou.4 Recidivou je tedy v různých

oborech označován nějaký zpravidla negativní jev. V trestním právu jde o

označení jevu společensky nežádoucího.5

1 KÁBRT J., KUCHARSKÝ P., a kol. Latinsko-český slovník. V nakl. Leda vyd. 1. Praha: Leda,
2000, 576 s. ISBN 80-85927-82-9. s.430
2 KÁBRT J., KUCHARSKÝ P., a kol. Latinsko-český slovník. V nakl. Leda vyd. 1. Praha: Leda,
2000, 576 s. ISBN 80-85927-82-9. s.430
3 KÁBRT J., KUCHARSKÝ P., a kol. Latinsko-český slovník. V nakl. Leda vyd. 1. Praha: Leda,
2000, 576 s. ISBN 80-85927-82-9. s.430
4 KRAUS, J A kol. Nový akademický slovník cizích slov A-Ž. Vyd. 1. Praha: Academia, 2005, 879
s. ISBN 80-200-1351-2.
5 KRATOCHVÍL, Vladimír a kol. Kurs trestního práva: trestní právo hmotné : obecná část. 1.
vyd. Praha: C.H. Beck, 2009, 834 s. Právnické učebnice (C.H. Beck). ISBN 978-807-7400- 042-
80.
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V trestněprávním pojetí je recidiva zařazována pod takzvanou mnohost trestných

činů, neboli pluralitní trestnou činnost. Jedná se o pluralitní trestnou činnost

kvalifikovanou.

Za zpětnost neboli recidivu považuje trestněprávní nauka takovou situaci, kdy

pachatel trestného činu spáchal znovu nějaký trestný čin popřípadě více trestných

činů, přičemž nezáleží, zdali se jedná o činy nedbalostní či úmyslné a již byl

v minulosti pro nějaký trestný čin pravomocně odsouzen odsuzujícím rozsudkem

soudu. Předchozí pravomocné odsouzení soudem je zde tedy esenciálním znakem

pro recidivu z trestněprávního pohledu. Odsuzujícím rozsudkem rozumíme

konkrétní rozsudek trestního soudu, ve kterém je obžalovaný uznán vinným, je

vyslovena vina za trestný čin a odsouzenému je uložen trest či ochranné opatření.

Za odsuzující rozsudek se považuje také rozsudek, kterým je podmíněně upuštěno

od potrestání s dohledem. Poměrně nový institut trestní příkaz má též vlastnosti

odsuzujícího rozsudku.6 Jednou ze základních podmínek, kterou musí nabýt

odsuzující rozsudek, jak již bylo zmíněno, je skutečnost, že odsuzující rozsudek či

trestní příkaz za předchozí spáchaný trestný čin nabyl právní moci, neboli je

pravomocný. Rozsudek v právní moci se tedy nalézá vměstnaný mezi spáchanými

konkrétními trestnými činy. Právě právní moc je znakem recidivy, který ji

odlišuje od další formy pluralitní trestné činnosti, která se nazývá souběh

trestných činů. O souběh se narozdíl od recidivy jedná, pakliže pachatel spáchal

dva nebo více trestných činů a to zásadně předtím než byl vynesen odsuzující

rozsudek za kterýkoliv z těchto trestných činů, o podobný případ se bude jednat

v případě takzvané nepravé recidivy, kdy nepůjde ani o souběh ani o pravou

recidivu.7

Podrobnější komparaci recidivy a souběhu, budu věnovat větší pozornost

v kapitole této práce, která se zabývá současnou právní úpravou recidivy

v trestním zákoníku.

6 NOVOTNÝ, Oto. VANDUCHOVÁ, Marie. GŘIVNA, Tomáš. A kol. Trestní právo hmotné. 1
obecná část., 6. přepracované. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2010, 583 s. ISBN
978-80-7357-0
7 KRATOCHVÍL, Vladimír a kol. Kurs trestního práva: trestní právo hmotné : obecná část. 1.
vyd. Praha: C.H. Beck, 2009, 834 s. Právnické učebnice (C.H. Beck). ISBN 978-807-7400- 042-
80.

4

Subjekt, tedy pachatel, který se dopouští recidivy, se nazývá recidivista.

Recidivista je speciálním a velice nežádoucím typem pachatele trestné činnosti.

Recidivující pachatel ovšem nemusí představovat ihned vysoce nebezpečného

zločince, stačí pouze, aby naplňoval znaky recidivy, například spáchal v určitém

časovém horizontu za splnění podmínek recidivy pouze nedbalostní trestné činy

nižší společenské závažnosti. Na straně druhé bohužel existují skupiny takřka

kariérních recidivistů, kteří pro společnost představují opravdovou hrozbu. Tito

recidivisté se dají často podrobně kategorizovat podle druhů trestné činnosti,

kterou páchají.

Zastoupení recidivujících pachatelů mezi odsouzenými a stíhanými osobami


[…]


podstatách jednotlivých trestných činů objevuje požadavek recidivy, jako znak

skutkové podstaty, buďto ve skutkových podstatách základních, tak především

kvalifikovaných. Tyto skutkové podstaty vyžadují buďto přímo speciální recidivu,

či zohledňují opětovné spáchání daného trestného činu obecně, kam recidivu

můžeme také subsumovat.

Příliš nerozumím záměru zákonodárce, proč je takto recidiva jako znak dané

skutkové podstaty reflektována jen u některých konkrétních trestných činů, mezi,

kterými však nevidím jasnou souvztažnost a naopak u některých trestných činů

kde by bylo záhodno recidivu reflektovat tyto kvalifikované skutkové podstaty

chybí.

Jelikož je recidiva v těchto případech především znakem skutkových podstat

kvalifikovaných a tudíž podmiňuje použití vyšší trestní sazby, nemůžu se

s takovouto úpravou nežli ztotožnit, ale viděl bych možnost učinit její reflexi ve

skutkových podstatách poněkud systematicky logičtější a zejména ji použít u

mnohem více skutkových podstat trestných činů napříč zvláštní částí trestního

zákoníku.
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8 Závěr

Ve svojí diplomové práci, jejíž téma bylo zpětnost v trestním právu, jsem se snažil

postihnout problematiku fenoménu recidivy, tento pojem detailně přiblížit a

rozebrat jak z hlediska vývoje úpravy recidivy v trestním právu, tak především

z pohledu současné právní reflexe a úpravy recidivy v trestním zákoníku. Rovněž

jsem nastínil, jak s jevem recidivy pracují neprávní, ale právu blízké a s právem

související vědní disciplíny jako především kriminologie a penologie. V práci

jsem se pokusil stanovit profil a přiblížit osobnost recidivujících pachatelů a

navázal možnostmi a přínosy prevence recidivy, potřebné k předcházení tomuto

negativnímu kriminálnímu jevu. Práci jsem zakončil vlastními úvahami o recidivě

a recidivistech a krátkým nastíněním pohledu de lege ferenda.

O kriminální recidivě mohu tvrdit, že je velice nežádoucím a nebezpečným jevem

ve společnosti, a že starší trestněprávní úpravy ji reflektovali poněkud povrchně,

či ne zcela odpovídajícím způsobem. Naopak současná právní úprava trestního

zákoníku se mi jeví jako poměrně zdařilá co se reflexe s recidivy týče, přesto bych

však viděl prostor pro zpřísnění některých ustanovení, zejména směrem

k chronickým a společensky silně nežádoucím recidivistům. Současnou právní

úpravu recidivy v trestním zákoníkům jsem podrobně a věřím že i kvalitně

rozebral. Na úpravu recidivy v trestním zákoníku jsem se zaměřil především jako

na přitěžující okolnost, důvod k mimořádnému zvýšení trestu odnětí svobody,

znak skutkových podstat a v neposlední řadě jako na skutečnost, která zpravidla

ovlivní typ věznice, do které může být pachatel zařazen, k výkonu trestu odnětí

svobody.

Samostatnou rozsáhlejší kapitolu jsem věnoval pohledu na recidivu z hlediska

kriminologického a penologického a rovněž profilu pachatele recidivisty. Této

problematice a zejména pak problematice recidivních pachatelů a jejich

osobnostním rysům, kteráž mne osobně velice fascinuje, by bylo záhodno věnovat

mnohem širší prostor a zhodnocení, než jaké předkládám v práci, ale přesto je tato

problematika vzhledem k danému rozsahu práce zpracována věřím uspokojivě.

Snažil jsem se zde především o jakýsi jednotící pohled na recidivní pachatele

trestné činnosti.
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V případě prevence recidivy jsem se zaměřil na její prevenci především

v takzvané penitenciární a postpenitenciární fázi a na prevenci u těžko

napravitelných a nebezpečných recidivistů, k nimž se vyjadřuji i v části práce

týkající se úvah de lege ferenda a proti takovým to recidivistům navrhuji ze svého

pohledu tvrdší postup. Bohužel se mi z důvodů velké časové náročnosti a horší

dostupnosti pramenů do práce nepodařilo zakomponovat předpokládanou

kapitolu, kde bych se zabýval komparací naší a zahraniční právní úpravy čehož

lituji, ale s rozsahem práce jsem i tak spokojen.

Recidivu považuji za nanejvýš z trestněprávního hlediska zajímavý, ale především

závažný jev, jehož výzkum, postih a prevence se nesmí v budoucí době podcenit.

Naopak by tento jev měl být stále hlouběji zkoumán, aby mohla přicházet stále

dokonalejší trestněprávní úprava, která by se dokázala s recidivou co nejúspěšněji

a nejefektivněji vypořádat.
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9 Summary

The topic of this thesis is „recidivism in criminal law.“ Work is focused on

phenomenon of recidivism. First goes an explanation of recidivism as a concept

from different point of views. Of course, the most important is a criminal law

point of view. Criminal law explains recidivism as a negative phenomenon, when

lawfully convicted offender commits another crime.

The next part of work is discussing legal development of recidivism conception.

The essencial part of work is focused on actual Criminal code and reflection of

recidivism in it. Work continues with approach of criminal law conected sciences

as criminology and penology, because criminology and penology are one of the

most related sciences with recidivism and their approach and thoughts helps

constitute particular legislation in criminal law. Influence of recidivism on

perpetual offenders punishment is also included. In this criminology part is also

reflected profile of recidivists or perpetual offenders, their personalities, similar

features and habits of these special and usually greatly dangerous offenders.

The next part is dedicated to prevention. Prevention is one of the most important

and effective instrument in a struggle with recidivism. Thesis works especially

with penitentiary and postpenitentiary prevention, that has the biggest influence in

repetiton of criminal behavior. The last part of work contains mostly authors own

thoughts and reflections de lege ferenda.
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