Posudek vedoucího k diplomové práci Dalibora Lípy na téma – Zpětnost v trestním právu

Diplomant si pro zpracování své práce vybral téma vypsané katedrou trestního práva. Jde nepochybně o téma, které je velmi aktuální a přínosné, a to nejen z hlediska změn, které v této oblasti přinesl trestní zákoník, ale zejména i proto, že právě kriminální recidiva by měla být jednou ze zásadních oblastí, na kterou by se měla zaměřit kriminologie a trestní politika při hledání efektivních způsobů její eliminace. Práce je logicky rozčleněna do šesti základních kapitol, autor při zpracování zvolil metodu kompilace a rozsah literatury lze považovat zásadně za dostačující, byť je třeba již v úvodu autorovi vytknout, že ačkoliv k danému tématu existuje velmi bohatá judikatura, autor s ní téměř nepracoval. To se týká i materiálu zveřejněného pod č. 10/1974 Sb. rozhodnutí, kterému se autor také mohl věnovat a vysvětlit jeho význam, případně i správnost jeho tehdejších závěrů. Konečně pokud jde o obsah práce, je možno ještě úvodem konstatovat, že zde absentuje kapitola, kde by provedl autor komparaci s některou zahraniční úpravou.

Prvá část, kde se autor zabývá pojmem recidivy, je vcelku podrobně zpracována a také v dobré kvalitě, byť na str. 3 autor uvádí, že existuje „poměrně nový institut trestního příkazu“. Není zřejmé, co tím měl autor na mysli. Naopak pozitivně lze hodnotit rozdělení, respektive třídění recidivy a celkově je tato část dostatečně podrobným a fundovaným výkladem k pojmu zpětnosti.

Pokud jde o historický vývoj právní úpravy recidivy, začíná diplomant až od 19., respektive 20. století, ale zdůvodňuje, proč se nezabýval staršími úpravami s tím, že rozsah diplomové práce je omezený. V této části autor opakovaně chybně uvádí u zákona č. 117 rok 1952 a je zřejmé, že v tomto roce jistě nemohlo jít o císařský patent. Je to však nepochybně pouze písařská chyba. Jinak je vývoj právní úpravy recidivy popsán dostatečně podrobně a správně a pozitivně je třeba hodnotit i zmínku o úpravě tzv. zvlášť nebezpečné recidivy podle trestního zákona č. 140/61 Sb., včetně novely z roku 1990. Vzhledem k tomu, že podle uvedeného trestního zákona šlo o pojem velmi zásadní, měl ovšem autor věnovat rozboru této problematiky mnohem více prostoru, poukázat na formální a materiální podmínky, stejně jako na to, jak se tato skutečnost projevovala ve výroku rozsudku.

Stěžejní částí práce je úprava de lege lata, tedy úprava zpětnosti v trestním zákoníku č. 40/2009 Sb. Tato kapitola je zpracována na velmi dobré úrovni, autor rozebírá recidivu jako přitěžující okolnost podle § 42 písm.p) trestního zákoníku, a to i se znalostí novelizovaného zákona o rejstříku trestů zákonem č. 357/2011 Sb. Přesto se diplomant mohl blíže zabývat tím, že dle tvrzení na str. 19 ve druhém odstavci „není vyloučeno, aby k ní soud ... přihlédl“, tedy i za situace, že jde např. o zahlazené předchozí odsouzení a měl srovnat tuto problematiku s „přihlížením“ k nepravé recidivě.

Pokud jde o dobu, která uběhla od předchozího odsouzení, je zřejmé, že se autor vcelku správně orientuje v judikatuře (str. 21 nahoře). Autor vyslovuje i vlastní názor na poslední větu § 42 písm.p) trestního zákoníku, pokud se týká uživatelů drog, které by on ovšem nestavěl na roveň s těmi, kteří trpí duševní poruchou (str. 21 třetí odstavec). U bodu 4.1.2 mohl autor zmínit připravovanou novelu, podle které by už neměly existovat čtyři typy věznic.

Diplomant se pak správně a relativně podrobně zabývá i ustanovením § 59 odst.1 trestního zákoníku, tedy možností mimořádného zvýšení trestu odnětí svobody, včetně srovnání s dřívější úpravou, tedy s úpravou tzv. zvlášť nebezpečného recidivisty. Diskutovat ovšem lze i o větě, že „i při splnění všech podmínek § 59 odst.1 trestního zákoníku není soud § 59 obligatorně vázán.“ Je pozitivní, že se autor zabývá, pokud jde o úpravu zpětnosti ve zvláštní části trestního zákoníku, i ustanovením § 205 odst.2 a zmiňuje novelu provedenou zákonem č. 330/2011 Sb., avšak i zde mohl autor blíže rozvést problémy, které se vyskytly v praxi před touto novelou, stejně jako se mohl zabývat i otázkou zpřísnění trestu oproti úpravě v předchozím trestním zákoně, tedy oproti trestní sazbě uvedené v § 247 odst.1 písm.e) trestního zákona.

Autor se pak také dostatečně fundovaně zabývá i recidivou jako znaku kvalifikovaných skutkových podstat trestných činů, avšak u § 196 trestního zákoníku přehlédl, že již neexistuje odstavec 3. s písmenem b), neboť toto ustanovení bylo novelizováno v nedávné době a zpětnost tedy již u tohoto přečinu není kvalifikovanou skutkovou podstatou. Jinak je ovšem i tato část uvedené kapitoly zpracována na velmi dobré úrovni.

V další části, kde se zabývá recidivou v komparaci se souběhem a mnohostí trestných činů, autor projevuje dostatečnou znalost problematiky a snad jedině, co lze vytknout, je rozbor ustanovení § 43 odst.1 trestního zákoníku, tedy otázku, kdy lze zpřísnit trestní sazbu zvýšením horní hranice o jednu třetinu, když autor by se mohl pokusit, alespoň tedy při ústní obhajobě o výklad pojmu „větší počet trestných činů“. Konečně lze vytknout i to, že když mluví o souběhu a mnohosti trestných činů, mohl také zmínit případy tzv. zdánlivého souběhu.

Následuje pak kapitola o recidivě z kriminologického a penologického pohledu, která je zpracována také v dobré kvalitě a snad je možné z pohledu penologického položit otázku, jaký význam má skutečnost, že velká část odsouzených ve výkonu trestu odnětí svobody nepracuje a přitom má nárok na různé neplacené požitky ve formě zájmových kroužků apod.

V kapitole nazvané Prevence recidivy lze opět pozitivně hodnotit úvahy diplomanta a nelze mu nic zásadního vytknout až na to, že autor hlavně u postpenitenciární péče vůbec nezmínil roli Probační a mediační služby.

Pokud jde o úvahy de lege ferenda, autor, jak uvádí, vidí prostor pro tvrdší tresty. Jde samozřejmě o názor diplomanta, avšak pokud tento názor má, měl by uvést, jaké tresty a v jakých případech by měly být změněny, tedy zpřísněny s tím, že se zdá, že tento závěr diplomanta není zcela v souladu s předchozími kapitolami a samozřejmě ani s tendencemi, které se projevují při realizaci tzv. restorativní justice. Praxe totiž ukazuje, že se dostatečně nevyužívají ani trestní sazby, tak jak jsou uvedeny ve stávajícím trestním zákoníku a že se dostatečně nevyužívá ani ustanovení § 43 a § 59 odst.1 trestního zákoníku. Praxe také ukazuje, že tvrdost postihu většinou není řešením a namísto je snad pouze u trestných činů proti životu, kde samozřejmě musí vždy být na prvním místě ochrana člověka a společnosti.

V části 7.1 chybí příklady, kde by měla být podle diplomanta zpětnost znakem kvalifikované skutkové podstaty.

Závěrem je třeba konstatovat, že práci je možno hodnotit celkově kladně, autor vycházel z celkem dostatečného rozsahu literatury, s výjimkou judikatury, jednotlivé kapitoly

jsou pečlivě zpracovány bez nepřesností či pochybení, ale mohla být zařazena i kapitola, kde by autor provedl srovnání s některou zahraniční úpravou. Diplomovou práci by tedy bylo možné hodnotit až jako velmi dobrou, bude ovšem záležet samozřejmě na úrovni ústní obhajoby.

V Plzni dne 26. dubna 2013

JUDr. Eduard Wipplinger